
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 декабря 2023 года Хо 422-уг

Иркутск

Об оперативном дежурстве в Правительстве Иркутской области, иных 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области и 

органах местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области

В целях организации оперативного дежурства в Правительстве 
Иркутской области, иных исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области и органах местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, руководствуясь статьей 59 Устава 
Иркутской области:
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Инструкцию по организации оперативного дежурства в 
Правительстве Иркутской области, иных исполнительных органах 
государственной власти Иркутской области и органах местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области (далее -  Инструкция) 
(прилагается).

2. При организации оперативного дежурства в Правительстве 
Иркутской области и иных исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области:

1) руководителям исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области:

обеспечивать исполнение Инструкции;
взять под личный контроль работу дежурных служб соответствующих 

подведомственных организаций по незамедлительному предоставлению 
полной и достоверной информации в дежурную службу Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области;

2) назначаемым ответственным дежурным в Правительстве Иркутской 
области и иных исполнительных органах государственной власти Иркутской 
области в своей деятельности руководствоваться Инструкцией;

3) управлению мобилизационной подготовки Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области (Просекин С.И.) обеспечивать 
исполнение Инструкции;

4) рекомендовать мэрам (главам) муниципальных образований 
Иркутской области в установленном законодательством порядке:



обеспечивать исполнение Инструкции;
взять под личный контроль работу единых дежурно-диспетчерских 

служб муниципальных образований Иркутской области и дежурных служб 
соответствующих подведомственных организаций по незамедлительному 
предоставлению полной и достоверной информации в дежурную службу 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области;

5) рекомендовать назначаемым ответственным дежурным в органах 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в 
своей деятельности руководствоваться Инструкцией.

3. Признать утратившими силу:
1) указ Губернатора Иркутской области от 16 декабря 2020 года 

№ 354-уг «Об оперативном дежурстве в Правительстве Иркутской области и 
иных исполнительных органах государственной власти Иркутской области»;

2) указ Губернатора Иркутской области от 24 марта 2023 года № 84-уг 
«О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области от 
16 декабря 2020 года № 354-уг».

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого 
заместителя Губернатора Иркутской области Колесова Р.А.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
указом Fубернатора 
Иркутской области 
от 21 декабря 2023 года 
№ 422-уг

ИНСТРУКЦИЯ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОПЕРАТИВНОГО ДЕЖУРСТВА 
В ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИНЫХ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава Е ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Инструкция определяет общий порядок организации и 
обеспечения оперативного дежурства в Правительстве Иркутской области, 
иных исполнительных органах государственной власти Иркутской области и 
органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области (далее -  оперативное дежурство).

2. Оперативное дежурство организуется в целях своевременного 
реагирования на чрезвычайные ситуации природного и техногенного 
характера, которые могут привести к нарушению функционирования 
систем жизнеобеспечения населения Иркутской области и объектов 
экономики, а также возможных террористических и экстремистских 
проявлений на территории Иркутской области (далее -  чрезвычайные 
ситуации), предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации их последствий, при введении в установленном порядке 
режима повышенной готовности, а также в рамках решения задач, 
поставленных Губернатором Иркутской области, в соответствии с 
распоряжением Губернатора Иркутской области с указанием 
соответствующих сроков оперативного дежурства.

3. Оперативное дежурство осуществляется силами назначенных в 
установленном порядке ответственных дежурных в Правительстве 
Иркутской области, иных исполнительных органах государственной власти 
Иркутской области (далее -  ИОГВ) и органах местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области (далее -  ОМСУ МО).

Глава 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТВЕТСТВЕННЫХ
ДЕЖУРНЫХ

4. Ответственные дежурные назначаются:
1) в Правительстве Иркутской области -  из числа лиц, замещающих 

государственные должности в системе ИОГВ;



2

2) в ИОГВ -  из числа лиц, замещающих соответствующие 
государственные должности в системе ИОГВ, а также лиц, замещающих в 
ИОГВ должности государственной гражданской службы Иркутской области 
и должности, не являющиеся должностями государственной гражданской 
службы Иркутской области, не ниже начальников отделов (при наличии 
возможности);

3) в ОМСУ МО -  из числа мэров (глав) муниципальных районов, 
городских округов, муниципальных округов Иркутской области (далее -  
муниципальные образования Иркутской области), а также лиц, замещающих 
в ОМСУ МО должности муниципальной службы и должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы.

5. Ответственные дежурные назначаются в целях:
1) оперативного и достоверного сбора данных и обмена информацией в 

области защиты населения Иркутской области и территории Иркутской области 
от чрезвычайных ситуаций;

2) своевременного оповещения и достоверного информирования 
Губернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора 
Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской области, 
Председателя Правительства Иркутской области и других членов 
Правительства Иркутской области, иных должностных лиц ИОГВ и 
ОМСУ МО через дежурную службу Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций;

3) координации действий по незамедлительному реагированию и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

4) решения иных задач, поставленных Губернатором Иркутской 
области.

6. На каждый день оперативного дежурства назначается не менее 
одного ответственного дежурного в Правительстве Иркутской области, 
каждом ИОГВ и каждом ОМСУ МО с соблюдением требований трудового 
законодательства и законодательства о государственной гражданской 
службе.

7. Графики дежурств ответственных дежурных (далее -  график 
дежурств) утверждаются:

1) в Правительстве Иркутской области -  Губернатором Иркутской 
области;

2) в ИОГВ -  руководителями ИОГВ (должностными лицами, 
исполняющими обязанности (осуществляющими полномочия) 
руководителей ИОГВ) (далее -  руководитель ИОГВ);

3) в ОМСУ МО -  мэрами (главами) муниципальных образований 
Иркутской области.

Утвержденные графики дежурств представляются в управление 
мобилизационной подготовки Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области с указанием полностью фамилий, имен,



3

отчеств (последнее -  при наличии), должностей ответственных дежурных и 
их контактных телефонов на период дежурства.

8. День дежурства определяется согласно утвержденным в 
соответствии с пунктом 7 настоящей Инструкции графикам дежурств.

9. В случае отсутствия по уважительной причине (временная 
нетрудоспособность, семейные обстоятельства и т.п.) включенного в график 
дежурств соответствующего должностного лица, в график дежурств вносится 
соответствующее изменение.

10. О всех внесенных изменениях в графики дежурств необходимо 
незамедлительно сообщать в дежурную службу Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области (телефоны: 20-00-15, 25-61-38, 
факс 24-17-73, e-mail: fax_ds@govirk.ru).

11. Период дежурства -  с 9.00 часов текущих суток до 9.00 часов 
следующих суток по местному времени.

12. Ответственные дежурные обязаны:
1) доложить в дежурную службу Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области о начале (окончании) своего дежурства 
(телефоны: 20-00-15, 25-61-38) или направить соответствующее
СМС-сообщение (телефон: 89501419914);

2) постоянно находиться в течение всего периода дежурства в зоне 
доступности указанных в графике дежурств контактных телефонов;

3) анализировать и обобщать поступившие оперативные данные о 
чрезвычайных ситуациях, о мероприятиях в области защиты населения 
Иркутской области и территории Иркутской области от чрезвычайных 
ситуаций, а также в рамках решения иных задач, поставленных 
Губернатором Иркутской области;

4) принимать оперативные меры предупреждения возникновения и 
своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации и ликвидации их 
последствий на территории Иркутской области.

13. Ответственные дежурные имеют право в установленном порядке:
1) запрашивать и получать необходимую информацию от ИОГВ, иных 

государственных органов и организаций, ОМСУ МО и граждан;
2) пользоваться информационными базами данных, системами связи и 

коммуникации.
14. Ответственный дежурный в Правительстве Иркутской области в 

целях мониторинга обстановки на территории Иркутской области и 
организации взаимодействия между Правительством Иркутской области, 
иными ИОГВ, ОМСУ МО, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти и организациями, расположенными на 
территории Иркутской области:

1) ежедневно организовывает и проводит совещания с 
ответственными дежурными ИОГВ и ОМСУ МО в залах проведения 
совещаний в здании Правительства Иркутской области (г. Иркутск, ул. 
Ленина, д. 1 А, 1 этаж или 5 этаж (по согласованию)):

в 10.00 часов -  в обязательном порядке;

mailto:fax_ds@govirk.ru


4

в 18.00 часов -  при необходимости;
2) по итогам проведения совещаний, указанных в подпункте 1 

настоящего пункта, докладывает Губернатору Иркутской области об 
обстановке на территории Иркутской области;

3) после поступления информации о возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории Иркутской области:

незамедлительно докладывает Губернатору Иркутской области;
при необходимости не позднее двух часов организовывает сбор 

должностных лиц, входящих в состав комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Иркутской области;

4) координирует деятельность ответственных дежурных ИОГВ и 
ОМСУ МО.

15. Руководители ИОГВ и ОМСУ МО обеспечивают участие 
назначенных ответственных дежурных в совещаниях с ответственным 
дежурным в Правительстве Иркутской области в режиме 
видеоконференции, а при необходимости -  их личное присутствие на 
совещаниях.

Глава 3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОПЕРАТИВНОГО ДЕЖУРСТВА

16. Управление мобилизационной подготовки Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области через дежурную службу 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
обеспечивает:

1) учет докладов о начале (окончании) дежурства ответственных 
дежурных ИОГВ и ОМСУ МО с предоставлением отчета по итогам докладов 
ответственному дежурному в Правительстве Иркутской области;

2) оперативный прием и доведение в установленном порядке до 
ответственного дежурного в Правительстве Иркутской области срочной 
информации о чрезвычайных ситуациях;

3) поддержание постоянной связи с дежурными службами организаций 
(объектов), едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных 
образований Иркутской области, оперативными дежурными военного 
комиссариата Иркутской области, Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Иркутской области, Главного 
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Иркутской области, Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области, 
стационарного пункта управления руководителя гражданской обороны 
Иркутской области;

4) предоставление ответственному дежурному в Правительстве 
Иркутской области контактной информации об ответственных дежурных в 
ИОГВ и ОМСУ МО, иных необходимых сведений.



5

17. Управление делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области обеспечивает:

1) функционирование всех систем жизнеобеспечения, а также особый 
пропускной и внутриобъектовый режим в зданиях, находящихся в 
собственности Иркутской области и принадлежащих государственному 
казенному учреждению Иркутской области, подведомственному управлению 
делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
на праве оперативного управления, используемых для размещения ИОГВ и 
других государственных органов Иркутской области, и на прилегающих к 
ним территориях (далее -  здания);

2) дежурство лиц, замещающих должности государственной 
гражданской службы Иркутской области и должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Иркутской области, 
управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, по обеспечению функционирования зданий;

3) бесперебойную работу всех средств связи и коммуникаций, а также 
дежурного автотранспорта;

4) постоянную готовность залов проведения совещаний в здании 
Правительства Иркутской области (г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1А, 1 этаж и 
5 этаж);

5) доступ в здание Правительства Иркутской области (г. Иркутск, 
ул. Ленина, д. 1А) ответственных дежурных для участия в совещаниях 
(при необходимости).

18. Министерство цифрового развития и связи Иркутской области 
обеспечивает:

1) функционирование и бесперебойную работу:
сервера видео-конференц-связи в залах проведения совещаний в здании 

Правительства Иркутской области (г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1А, 1 этаж и 5 
этаж);

официального портала Иркутской области;
региональной информационно-телекоммуникационной сети Иркутской 

области;
автоматизированных рабочих мест Губернатора Иркутской области, 

первого заместителя Губернатора Иркутской области, заместителей 
Губернатора Иркутской области, Председателя Правительства Иркутской 
области, первого заместителя Председателя Правительства Иркутской 
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области, 
сотрудников аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и управления делами Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области;

2) техническое сопровождение совещаний, указанных в подпункте 1 
пункта 14 настоящей Инструкции.

19. Должностные лица Правительства Иркутской области, иных ИОГВ 
и ОМСУ МО информируют о месте и времени своего пребывания в случае



6

выезда в праздничные дни за пределы населенного пункта по месту 
жительства:

первый заместитель Губернатора Иркутской области, заместители 
Губернатора Иркутской области и мэры (главы) муниципальных образований 
Иркутской области -  Губернатора Иркутской области;

первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области, 
заместители Председателя Правительства Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области;

руководители ИОГВ -  должностное лицо, непосредственно 
координирующее и контролирующее их деятельность;

сотрудники ИОГВ -  непосредственного руководителя 
соответствующего ИОГВ;

руководители самостоятельных структурных подразделений аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее -  
Аппарат) -  руководителя Аппарата;

сотрудники самостоятельных структурных подразделений Аппарата -  
своего непосредственного руководителя;

сотрудники ОМСУ МО -  руководителя ОМСУ МО.
20. За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных 

обязанностей по организации и обеспечению оперативного дежурства 
руководители ИОГВ и ОМСУ МО, а также ответственные дежурные несут 
ответственность в установленном законодательством порядке.


